Rua dos Jasmins

2745-796 Massamá e-mail: apeestuartcarvalhais@gmail.com

       Exmo. Senhor
       Ministro da Educação e da Ciência
       Av. 5 de Outubro, 107
       1069-018 Lisboa

Massamá, 19 de Abril de 2014

Assunto: Preservação e recuperação das instalações da Escola

Exmo. Senhor Ministro

A Associação de Pais e Encarregados de Educação (APEE) da Escola Secundária Stuart
de Carvalhais, vem por este meio expor a V. Ex.ª um problema que muito nos preocupa:
a necessidade de recuperação das infraestruturas físicas da Escola, nomeadamente a
necessidade de pintura e recuperação dos pavilhões que albergam as salas de aulas.

O estado de conservação de algumas salas de aulas da Escola é preocupante e não
dignifica a prática letiva que acolhem, prejudicando as condições de trabalho dos alunos,
nossos filhos, e do pessoal docente.

Para ilustrar esta nossa preocupação, juntamos fotografias que refletem claramente o
mau estado das instalações (em anexo).

Aproveitamos ainda esta carta para pedir informação sobre a situação da Escola
Secundária Stuart de Carvalhais no que concerne ao problema do amianto.

Informamos que esta carta será tornada pública usando os meios de disseminação ao
dispor desta Associação de Pais, no cumprimento do nosso dever de informação à
comunidade escolar e, em particular, aos pais e encarregados de educação.

Apelamos a V/Exa. que promova as necessárias diligências para que o Ministério da
Educação e da Ciência garanta uma resposta positiva e adequada às nossas
preocupações.

Com os melhores cumprimentos,

A Direcção da APEE

c/c:

- Direção de Serviços da Região Lisboa e Vale do Tejo / Direção Geral dos Estabelecimentos Escolares (DGEstE)

- Direção do Agrupamento de Escolas de Massamá